

平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月1日

上場会社名 株式会社ミライト・ホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 1417 URL <https://www.mirait.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 正俊  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 桐山 学 (TEL) 03-6807-3124  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月7日 配当支払開始予定日 平成30年11月30日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|---------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
|             | 百万円     | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 31年3月期第2四半期 | 140,358 | 6.1  | 5,006 | 11.2 | 5,688 | 11.3 | 3,600            | 33.1 |
| 30年3月期第2四半期 | 132,291 | 23.8 | 4,502 | —    | 5,110 | —    | 2,704            | —    |

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 4,900百万円(26.3%) 30年3月期第2四半期 3,880百万円(—%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 31年3月期第2四半期 | 45.42           | 39.34                      |
| 30年3月期第2四半期 | 34.22           | 29.63                      |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      |
| 31年3月期第2四半期 | 227,724 | 143,858 | 61.9   |
| 30年3月期      | 234,489 | 140,744 | 58.5   |

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 140,928百万円 30年3月期 137,257百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 30年3月期     | —      | 15.00  | —      | 20.00 | 35.00 |
| 31年3月期     | —      | 20.00  | —      | —     | —     |
| 31年3月期(予想) | —      | —      | —      | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|--------|------|--------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 365,000 | 16.6 | 18,500 | 10.7 | 19,700 | 10.4 | 13,200          | 14.7 | 151.61         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※上記業績予想には、平成30年10月1日に実施した当社と株式会社TTKとの経営統合並びに平成31年1月1日に予定している当社と株式会社ソルコム及び四国通建株式会社との経営統合による影響を含めておりますが、経営統合に伴う「負ののれん」については、現在時価評価作業中であることから、その償却額を含めておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご参照ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 31年3月期2Q | 85,381,866株 | 30年3月期   | 85,381,866株 |
| 31年3月期2Q | 6,015,529株  | 30年3月期   | 6,185,984株  |
| 31年3月期2Q | 79,279,364株 | 30年3月期2Q | 79,042,308株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 当社は、取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託」を導入しており、当該信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当社は、平成30年11月6日（火）にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況」をご参照ください。

○添付資料の目次

|                                   |      |
|-----------------------------------|------|
| 1. 経営成績等の概況 .....                 | P. 2 |
| (1) 当四半期決算の経営成績の概況 .....          | P. 2 |
| (2) 当四半期決算の財政状態の概況 .....          | P. 2 |
| (3) 今後の見通し .....                  | P. 3 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....        | P. 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ..... | P. 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ..... | P. 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....          | P. 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....              | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....        | P. 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....       | P. 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....             | P. 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....    | P. 8 |
| (追加情報) .....                      | P. 8 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期決算の経営成績の概況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済については、米国の通商政策に伴う世界経済への影響や、全国各地で発生した自然災害が経済に与える影響など懸念される要素があったものの、企業収益や雇用環境の改善により緩やかな回復基調が継続いたしました。

当社グループの主力事業である情報通信分野においては、固定通信では光回線と多様なサービスを組み合わせて提供する光コラボレーションモデルが普及し、移動体通信では第4世代移動通信システム(4G)の高度化や、新たな周波数帯でのサービスが開始されています。加えて、LAN、サーバ、ネットワーク、Wi-Fi等ICT技術を活用した需要の高まりや、2020年に向けた社会インフラの再構築等、当社グループを取り巻く事業環境は大きく変化しております。

当社グループは、このような社会構造、通信環境の変化に対応し「総合エンジニアリング&サービス会社」として企業価値の向上と持続的な成長を図るため、ストックビジネス、環境・エネルギー、グローバルなど多くの成長分野(フロンティアドメイン)の拡大に努めるとともに、工事能力の向上、顧客基盤の強化、利益重視の事業運営などによる事業基盤の強化を推進しております。

当第2四半期においては、お客様である通信キャリアへの設備改善提案等によるNTT固定通信工事の拡大、4Gの高度化及び新周波数関連サービス開始に伴うモバイル関連工事の拡大に継続して取り組んだほか、太陽光発電設備工事や土木工事、PBX・LAN配線設備工事などの完成促進や、大阪第1データセンターの運用開始等フロンティアドメインの売上拡大を図りました。

一方、事業基盤を強化し持続的な企業価値向上を図るため、国内で主に通信工事を行っている株式会社TTK(2018年10月実施)、株式会社ソルコム並びに四国通建株式会社(2019年1月予定)との経営統合に向けた取り組みを推進いたしました。さらに、グループ運営体制強化を目的として、連結子会社である株式会社日設(空調事業)(2018年7月実施)、株式会社ホープネット(技術者派遣事業)(2018年10月実施)の完全子会社化に向けた取り組みを推進いたしました。

以上の結果、当第2四半期の連結業績につきましては、受注高は1,597億7千1百万円(前年同四半期比1.8%増)、売上高は1,403億5千8百万円(前年同四半期比6.1%増)、営業利益は50億6百万円(前年同四半期比11.2%増)、経常利益は56億8千8百万円(前年同四半期比11.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は36億円(前年同四半期比33.1%増)と増収増益となりました。

### (2) 当四半期決算の財政状態の概況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、データセンターの一部完成等により建物・構築物等の有形固定資産が増加したものの、完成工事未収入金等の売掛債権が減少したことにより、前連結会計年度末と比べて67億6千4百万円減少し2,277億2千4百万円となりました。

負債は、未成工事受入金が増加したものの、工事未払金や未払法人税等が減少したことにより前連結会計年度末に比べ98億7千9百万円減少し838億6千5百万円となりました。

純資産は、第1四半期連結会計期間において配当金の支払い15億9千万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益36億円の計上及びその他の包括利益の増加等があったことにより、前連結会計年度末に比べ31億1千4百万円増加し1,438億5千8百万円となりました。

この結果、自己資本比率は61.9%(前連結会計年度末は58.5%)となりました。

## (3) 今後の見通し

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、NTT固定通信工事やLantrovisionグループによる海外関連事業が順調に推移していることに加え、平成30年10月1日に実施した当社と株式会社TTKとの経営統合並びに平成31年1月1日に予定している当社と株式会社ソルコム及び四国通建株式会社との経営統合による影響等を反映し、前回発表予想（平成30年4月27日公表）を以下のとおり修正いたします。

なお、経営統合に伴い「負ののれん」が発生する見込みではありますが、これにつきましては、現在資産及び負債の時価評価作業中であることから、下記予想にはその償却額を含めておりません。

「負ののれん」の算定結果については、確定次第適宜お知らせいたします。

平成31年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

|                          | 売上高            | 営業利益          | 経常利益          | 親会社株主に<br>帰属する<br>当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|--------------------------|----------------|---------------|---------------|-------------------------|----------------|
| 前回発表予想(A)                | 百万円<br>320,000 | 百万円<br>16,000 | 百万円<br>16,800 | 百万円<br>11,000           | 円 銭<br>138.29  |
| 今回修正予想(B)                | 365,000        | 18,500        | 19,700        | 13,200                  | 151.61         |
| 増減額(B-A)                 | 45,000         | 2,500         | 2,900         | 2,200                   | —              |
| 増減率(%)                   | 14.1%          | 15.6%         | 17.3%         | 20.0%                   | —              |
| (ご参考) 前期実績<br>(平成30年3月期) | 312,967        | 16,715        | 17,838        | 11,504                  | 145.41         |

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
税金費用の計算

税金費用の算定については、当第2四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

また、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を用いた計算をしております。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成30年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 33,748                  | 30,533                       |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 94,111                  | 66,581                       |
| 未成工事支出金等       | 21,398                  | 30,581                       |
| その他            | 5,336                   | 5,274                        |
| 貸倒引当金          | △7                      | △4                           |
| 流動資産合計         | 154,586                 | 132,967                      |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物・構築物(純額)     | 11,151                  | 28,710                       |
| 土地             | 20,277                  | 21,142                       |
| 建設仮勘定          | 8,878                   | 1,893                        |
| その他(純額)        | 4,568                   | 4,965                        |
| 有形固定資産合計       | 44,876                  | 56,712                       |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| のれん            | 3,064                   | 2,782                        |
| 顧客関連資産         | 2,274                   | 2,115                        |
| ソフトウェア         | 1,118                   | 1,167                        |
| その他            | 59                      | 48                           |
| 無形固定資産合計       | 6,516                   | 6,113                        |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 21,911                  | 24,941                       |
| 退職給付に係る資産      | 2,261                   | 2,324                        |
| 繰延税金資産         | 1,552                   | 1,882                        |
| 敷金及び保証金        | 1,235                   | 1,258                        |
| その他            | 1,692                   | 1,670                        |
| 貸倒引当金          | △143                    | △145                         |
| 投資その他の資産合計     | 28,509                  | 31,931                       |
| 固定資産合計         | 79,903                  | 94,757                       |
| 資産合計           | 234,489                 | 227,724                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成30年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形・工事未払金等   | 39,400                  | 31,007                       |
| 短期借入金         | 124                     | 73                           |
| 未払法人税等        | 4,725                   | 1,808                        |
| 未成工事受入金       | 5,610                   | 6,305                        |
| 工事損失引当金       | 489                     | 610                          |
| 賞与引当金         | 4,846                   | 5,131                        |
| 役員賞与引当金       | 78                      | 34                           |
| 完成工事補償引当金     | 6                       | 5                            |
| その他           | 8,366                   | 7,805                        |
| 流動負債合計        | 63,647                  | 52,783                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 転換社債型新株予約権付社債 | 16,560                  | 16,552                       |
| 長期未払金         | 377                     | 77                           |
| 繰延税金負債        | 2,376                   | 3,551                        |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 41                      | 41                           |
| 役員退職慰労引当金     | 77                      | 71                           |
| 株式報酬引当金       | 110                     | 155                          |
| 退職給付に係る負債     | 8,626                   | 8,830                        |
| 資産除去債務        | 96                      | 96                           |
| その他           | 1,829                   | 1,705                        |
| 固定負債合計        | 30,097                  | 31,082                       |
| 負債合計          | 93,745                  | 83,865                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 7,000                   | 7,000                        |
| 資本剰余金         | 27,563                  | 27,832                       |
| 利益剰余金         | 101,789                 | 103,799                      |
| 自己株式          | △5,168                  | △5,027                       |
| 株主資本合計        | 131,184                 | 133,604                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 4,836                   | 6,991                        |
| 土地再評価差額金      | △98                     | △98                          |
| 為替換算調整勘定      | 327                     | △497                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | 1,009                   | 929                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,073                   | 7,323                        |
| 非支配株主持分       | 3,486                   | 2,930                        |
| 純資産合計         | 140,744                 | 143,858                      |
| 負債純資産合計       | 234,489                 | 227,724                      |

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 完成工事高            | 132,291                                     | 140,358                                     |
| 完成工事原価           | 116,017                                     | 123,589                                     |
| 完成工事総利益          | 16,274                                      | 16,768                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 11,771                                      | 11,762                                      |
| 営業利益             | 4,502                                       | 5,006                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 45  | 44  |
| 受取配当金            | 268   | 292   |
| 保険解約返戻金          | 72  | 66  |
| 持分法による投資利益       | 147   | 182   |
| その他              | 108   | 134   |
| 営業外収益合計          | 642   | 720   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 10  | 2   |
| その他              | 23  | 35  |
| 営業外費用合計          | 34  | 38  |
| 経常利益             | 5,110                                       | 5,688                                       |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 2   | 38  |
| 投資有価証券売却益        | 3   | 496   |
| その他              | —   | 15  |
| 特別利益合計           | 5   | 551   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産売却損          | 60  | —   |
| 固定資産除却損          | 21  | 37  |
| 持分変動損失           | —   | 62  |
| その他              | 73  | 60  |
| 特別損失合計           | 155   | 160   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 4,959                                       | 6,078                                       |
| 法人税等             | 2,142                                       | 2,394                                       |
| 四半期純利益           | 2,817                                       | 3,683                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,704                                       | 3,600                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 113   | 83  |



(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|------------------|---|---|
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 1,035                                       | 2,131                                       |
| 為替換算調整勘定         | 31  | △803  |
| 退職給付に係る調整額       | 12  | △79   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △16   | △31   |
| その他の包括利益合計       | 1,063                                       | 1,216                                       |
| 四半期包括利益          | 3,880                                       | 4,900                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 3,763                                       | 4,826                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 117   | 73  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。